
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.737  55 Segunda-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2021

5900915/1 ELZA DO SOCORRO SOUSA MACIEL TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/09/2021 A 
31/10/2021

79978 – 
23/09/2021

722065/1 IVANIL DAS GRACAS DA SILVA NAS-
CIMENTO AGENTE DE SAUDE 15/09/2021 A 

13/11/2021
80111 – 

27/09/2021

57173972/1 FLAVIA ANDRADE WANDERLEY BARRA FONOAUDIÓLOGO 23/08/2021 A 
08/10/2021

79652 – 
16/09/2021

54191583/1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA ALVES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

20/08/2021 A 
31/08/2021

80280 – 
29/09/2021

724211/1 MILZA DE FATIMA DA COSTA MESQUITA ODONTÓLOGO 21/08/2021 A 
19/09/2021

80310 – 
30/09/2021

54194158/1 RAIMUNDO DAVI DOS REIS AGENTE DE PORTARIA 26/08/2021 A 
01/09/2021

80316 – 
30/09/2021

57231589/1 VANJA DO SOCORRO TAVARES BARBOSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

10/08/2021 A 
14/09/2021

80312 – 
30/09/2021

57190759/1 SELMA LUCIA SILVA DOS SANTOS ENFERMEIRO 24/08/2021 A 
07/09/2021

80760 – 
12/10/2021

5753082/1 FRANCEMARY GOMES DA SILVA NUTRICIONISTA 11/09/2021 A 
09/11/2021

80747 – 
12/10/2021

5099587/1 ALBA CELINA SOUZA NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2021 A 
30/10/2021

79964 – 
23/09/2021

5533309/3 JEANE RODRIGUES MIRANDA SERRAO ENFERMEIRO 01/03/2021 A 
09/04/2021

80287 – 
29/09/2021

55585528/1 MAURO DOS SANTOS SOUZA AGENTE DE PORTARIA 27/06/2020 A 
25/10/2020

79640 – 
16/09/2021

2057778/2 ARNALDO DA SILVA FAYAL MEDICO VETERINARIO 06/08/2021 A 
04/09/2021

80827 – 
13/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.310 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191151/1 CLEA DA ANUNCIACAO FERREIRA 
SOARES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/09/2021 A 
09/10/2021

79703 – 
17/09/2021

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 06/09/2021 A 
05/10/2021

79606 – 
15/09/2021

54189429/1 WANDA CRISTINA DE LIMA BRONZE 
COELHO MÉDICO 07/06/2021 A 

03/12/2021
79601 – 

15/09/2021

57194277/1 CREUSA DE ARAUJO REIS E SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/08/2021 A 
02/10/2021

80054 – 
24/09/2021

5762/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO ENGENHEIRO 30/08/2021 A 
31/10/2021

80108 – 
27/09/2021

57197619/1 LYSA KARINA CARDOSO SAMPAIO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/04/2021 A 
28/06/2021

80133 – 
27/09/2021

5687527/2 MARIA DE FATIMA MACEDO MARQUES ADMINISTRADOR 24/09/2021 A 
22/03/2021

80118 – 
27/09/2021

5148715/1 MARIA LEONOR DE OLIVEIRA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

26/08/2021 A 
09/10/2021

80109 – 
27/09/2021

8013780/3 ELZA CUSTODIO DOURADO NUTRICIONISTA 11/04/2021 A 
07/10/2021

80271 – 
29/09/2021

729230/1 JANETTE NASCIMENTO CAMPOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/08/2021 A 
12/09/2021

80285 – 
29/09/2021

5155851/1 PAULO SERGIO DA PAIXAO SILVA AGENTE DE POR-
TARIA

31/08/2021 A 
29/09/2021

80191 – 
28/09/2021

57194371/1 SUELY DE JESUS MAIA BATISTA AGENTE DE POR-
TARIA

07/10/2021 A 
04/01/2022

80286 – 
29/09/2021

54191473/1 BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO 
MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/09/2021 A 
29/09/2021

80058 – 
24/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 717016

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 070/2016 - PROCESSO: 
2021/806828

PARTES: SESPA e Empresa E B CARDOSO EIRELI
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo o acréscimo de 
06(seis) postos de serviços referente ao contrato n.º 70/2016, da empresa 

E.B Cardoso EIRELI, para o Hospital Regional de Salinópolis, sendo 04 pe-
ríodo diurno e 02 período noturno.
DO VALOR: Com acréscimo o valor atual mensal do contrato passará para o 
valor de R$339.211,34 (Trezentos e trinta nove mil, duzentos e onze reais 
e trinta quatro centavos), e o valor atual anual do contrato passará para R$ 
4.070.536,12 (Quatro milhões, setenta mil, quinhentos e trinta seis reais 
e doze centavos), apresentando aumento no percentual de 8,8% (Oito 
inteiros e oito décimos por cento).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte dotação orçamentária: Funcional Programática:: 8288 / 8338, Ele-
mento de Despesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103006360.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 070/2016, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 14/10/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 716721
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2021 - PROCESSO 

Nº 2021/32626
PARTES: SESPA e EMPRESA SERVLIDER SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO EIRELLIEPP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo de 
02 (dois) postos referentes ao 9º Centro Regional de Saúde, sendo estes: 
CAPS II - Travessa Dom Amando, n.º 1057. e Escritório Regional do 9º 
CRS - Praça Barão de Santarém n.º54, Totalizando um acréscimo mensal 
de R$7.249,69 (Sete mil, duzentos e quarenta nove reais e sessenta nove 
centavos), com acréscimo de 5,14% (Cinco inteiros e quatorze centésimo 
por cento).
DO VALOR: Com acréscimo dos postos, o valor mensal passará para R$ 
95.918,23 (Noventa e cinco reais e novecentos e dezoito reais e vinte três 
centavos) e anual passará para valor R$563.877,21 (Quinhentos e sessen-
ta três mil, oitocentos e setenta sete reais e vinte um centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037 e Fon-
te de Recurso: 0103006360.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 38/2021, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 14/10/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 716717

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 68/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 068/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 472.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Dois Mil Reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos para enfrentamento à pandemia do COVID-19 (AZITROMICINA 
500MG), para atendimento de pacientes da Secretaria de Saúde do Estado 
do Pará (SESPA), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: ELFA MEDICAMENTOS S.A,  CNPJ  09.053.134/0001-
45, foi a vencedora do certame pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 472.000,00 (Quatrocentos e Setenta e Dois Mil Reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 068/SESPA/2021: R$ 472.000,00 
(Quatrocentos e Setenta e Dois Mil Reais).
Belém (PA), 15 de outubro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 717298

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2018
Processo nº  2020/495568
Objeto:   O presente Termo Aditivo tem por objetivo contemplar o Hospital 
privado sem fins lucrativos, a saber, HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO 
ANTONIO, tendo como mantenedora a ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA 
TAUÁ, em consonância ao contido na PORTARIA Nº 3.339 de 17 de 
Dezembro de 2019 e seu anexo, o montante de R$ 64.932,00 (sessenta e 
quatro mil novecentos e trinta e dois reais), referente à despesa de custeio 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde do Sistema Único de Saúde – SUS.
Data da assinatura: 14/10/2021;
Vigência:  O Presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir de sua publi-
cação.
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349008225; Ação: 260209;
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO.
MANTENEDORA:  ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ.
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 717127


